UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 – Bloco H-01 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: sec-nead@uem.br

Página 1 de 5 do Edital nº 002/2021-NEAD

EDITAL Nº 002/2021-NEAD

A Diretora do Núcleo de Educação a
Distância da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO

1. O Resultado do Processo Seletivo de candidatos para cursar disciplinas em cursos
de graduação ofertados na modalidade a distancia pela UEM, por meio do Programa de
Mobilidade Acadêmica Virtual da ABRUEM 2021, aberto pelo Edital nº 001/2021-
ABRUEM/Câmara de EaD.

2. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

2.1 Os candidatos que tiveram as inscrições homologadas enviaram, dentro do prazo
estipulado, os documentos descritos no subitem 6.2. do Edital nº 001/2021-
ABRUEM/Câmara de EaD. Seguem as listas das inscrições homologadas, por Curso de
Graduação EaD e por ordem alfabética de candidatos:

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD

Disciplina: Auditoria e Controladoria
Número de vagas: 10

Candidato Instituição de Origem Situação da inscrição

Danilo Ferreira Marinho Universidade Estadual do
Maranhão

Homologada

Milka Silva Araujo Barros Universidade Estadual do
Maranhão

Homologada

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 – Bloco H-01 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: sec-nead@uem.br

Página 2 de 5 do Edital nº 002/2021-NEAD

Disciplina: Gestão da Regulação
Número de vagas: 10

Candidato Instituição de Origem Situação da inscrição

Eliezer Patissi Universidade do Estado de Santa
Catarina

Homologada

Milka Silva Araujo Barros Universidade Estadual do
Maranhão

Homologada

Rejane Mayla Nunes do
Nascimento

Universidade Estadual do
Maranhão

Homologada

Disciplina: Marketing Governamental
Número de vagas: 10

Candidato Instituição de Origem Situação da inscrição

Alexia Melissa Matielo de
Oliveira

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES ASSOCIADAS DE
ENSINO

Homologada

Rejane Mayla Nunes do
Nascimento

Universidade Estadual do
Maranhão

Homologada

Disciplina: Negociação e Arbitragem
Número de vagas: 10

Candidato Instituição de Origem Situação da inscrição

Danilo Ferreira Marinho Universidade Estadual do
Maranhão

Homologada

Milka Silva Araujo Barros Universidade Estadual do
Maranhão

Homologada

Rejane Mayla Nunes do
Nascimento

Universidade Estadual do
Maranhão

Homologada

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 – Bloco H-01 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: sec-nead@uem.br

Página 3 de 5 do Edital nº 002/2021-NEAD

Disciplina: Tecnologia e Inovação
Número de vagas: 10

Candidato Instituição de Origem Situação da inscrição

Amanda Silva de Castro Universidade Estadual da Região
Tocantina do Maranhão

Homologada

Danilo Ferreira Marinho Universidade Estadual do
Maranhão

Homologada

Deyssila Furtado de Melo Universidade Estadual da Região
Tocantina do Maranhão

Homologada

Luiz Carlos Costa Moreira Universidade do Estado de Santa
Catarina

Homologada

Raiza Jordania Salvino de
Almeida

Universidade Estadual do
Maranhão

Homologada

Valéria Silva Araújo Universidade Estadual da Região
Tocantina do Maranhão

Homologada

CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - EAD

Disciplina: Biotecnologia
Número de vagas: 10

Candidato Instituição de Origem Situação da inscrição

Geovanna Vicente Veloso
de Araujo

Universidade Estadual do
Maranhão

Homologada

CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS - EAD

Disciplina: Introdução à Fonética e à Fonologia da Língua Inglesa
Número de vagas:  10

Candidato Instituição de Origem Situação da inscrição

André Lima dos Santos Universidade ENSINAR/UEMA Homologada

Daniela Oliveira Cardoso Universidade ENSINAR/UEMA Homologada

Nataly Almeida Dias Universidade ENSINAR/UEMA Homologada

Robervânia dos Reis Sarges Universidade ENSINAR/UEMA Homologada

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 – Bloco H-01 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: sec-nead@uem.br

Página 4 de 5 do Edital nº 002/2021-NEAD

Candidato Instituição de Origem Situação da inscrição

Thalita Carvalho da Silva Universidade ENSINAR/UEMA Homologada

Welson dos Santos Lopes Universidade ENSINAR/UEMA Homologada

Disciplina: Língua Inglesa: Produção e Compreensão Oral VII
Número de vagas:  10

Candidato Instituição de Origem Situação da inscrição

Aline Djeniffer Dziobak
Reginatto

UNEMAT Homologada

Wender Dutra Neves UEMA Homologada

Disciplina: Prática Metodológica de Língua Inglesa
Número de vagas:  10

Candidato Instituição de Origem Situação da inscrição

Aline Djeniffer Dzobok
Reginatto

UNEMAT Homologada

3. INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

3.1 Candidatas que tiveram as inscrições não homologadas, pelos motivos apresentados
no campo “Situação da inscrição”, conforme segue:

Candidato Instituição de Origem Situação da inscrição

Aline Carvalho Batista Universidade ENSINAR/UEMA Não homologada
Disciplina pleiteada: Metodologia

do Trabalho Científico
Não foi disponibilizada vaga para

esta disciplina pela UEM
Daniela Oliveira Cardoso

Universidade ENSINAR/UEMA Não homologada
Disciplina pleiteada: Educação

Especial na Perspectiva da
Educação Inclusiva

Não foi disponibilizada vaga para
esta disciplina pela UEM

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 – Bloco H-01 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: sec-nead@uem.br

Página 5 de 5 do Edital nº 002/2021-NEAD

Candidato Instituição de Origem Situação da inscrição

Janaina Candida Pereira
de Araujo

UEM Não homologada
Inscrição destinada à UECE e

UEPB
Patricia Carraschi Aleotti
Meneguetti

UEM Não homologada
Inscrição destinada à UERGS

Maringá, 13 de abril de 2021.

Profa. Dra. Josimayre Novelli
Diretora do Núcleo de Educação a Distância